
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 787 DEL 15/04/2022

OGGETTO: Collegio Dei Revisori Dei Conti - 5^ Liquidazione competenze Anno 2021.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n.4 dell’8.1.2019 con la quale,a seguito del Verbale in data 21.12.2015
della Prefettura – UTG di Benevento - ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012,
n.23, nonché delle autocertificazioni fatte pervenire dagli interessati concernenti le dichiarazioni per la
conferibilità dell’incarico e le accettazioni dello stesso, l’Organo di Revisione della Provincia di Benevento, con
durata triennale 08.01.2019- 31.12.2021, risultava così composto:

- Dott. Felice Di Sena, Presidente

- Dott. Luigi Di Crosta, Componente

- Dott. Antonino Elefante, Componente;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali:

 n.717 del 6.5.2021 con la quale si effettuava l’impegno di spesa definitivo di € 60.000,00,quali competenze
spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti, per il 1° semestre dell’anno 2021 con imputazione sul Capitolo
104 del Bilancio 2021 giusto impegno definitivo 986/2021;

 n.2404 del 23.12.2021 con la quale si effettuava la prenotazione della spesa complessiva presunta pari ad €
54.000,00, quali competenze spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti, per il 2° semestre dell’anno 2021
con imputazione sul Capitolo 104 del Bilancio 2021 Imp. Provv. n.3286/2021;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n.717 del 6.5.2021, n.881 del 1.6.2021, n.2211 del 23.11.2021 e n.44 del
18.1.2022 con le quali si effettuava la liquidazione dei compensi spettanti per il 1°, 2° e 3° trimestre anno 2021
con imputazione sul Capitolo 104 del Bilancio 2021;

Dato Atto di poter procedere, previa acquisizione di regolari fatture, alla liquidazione degli onorari, maggiorati
dell’IVA al 22% nonché del C.N.P.D.C. al 4% e, su richiesta, delle spese di viaggio effettivamente sostenute,
quantificate in base al costo del biglietto dei mezzi pubblici utilizzati e, qualora non risulti possibile l’utilizzo dei
mezzi pubblici, pari ad 1/5 del costo di 1 litro di benzina per ogni chilometro percorso ai sensi dell’art.77/bis,
co.13, del Decreto Legge n.112/2008;



2

Viste le fatture pervenute:

 Dott. Felice Di Sena, Presidente, fattura n.2/PA del 1.4.2022 (prot. n.8003 del 4.4.2022) relativa al periodo
9.10.2021/8.1.2022, emessada Dottori Commercialisti e Associati, dell’importo lordo di € 11.390,65;

 Dott. Antonino Elefante, Componente, fattura n.2/PA del 17.2.2022 (prot. n.3761 del18.2.2022) relativa al
periodo 1.10.2021/31.12.2021 dell’importo lordo di € 7.677.72;

 Dott. Luigi Di Crosta, Componente, fattura FPA 3/22 del 25.2.2022 (prot. n.4413 del25.2.2022) relativa al
periodo 1.10.2021/31.12.2021 dell’importo lordo di € 7.593,77;

Verificata la regolarità delle predette fatture;

Richiamato l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti e Richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere



3

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Dato atto che l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio provvisorio,
che il pagamento della spesa di cui trattasi non rientra tra le spese frazionabili in dodicesimi;

Visti:

 il Regolamento di Contabilità;

 il Decreto Presidenziale n.33 del 17.01.2020 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di
Dirigente ad interim del settore Servizi di Staff Affari Generali e Organi Istituzionali;



4

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad
interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n. 195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto…”;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1) DI LIQUIDARE e PAGARE i compensi spettanti al componente del Collegio dei Revisori dei Conti, per i
periodi e gli importi indicati sulle fatture, come di seguito riportati:

Dott. Felice Di Sena – Presidente

fattura n.2/PA del 1.4.2022 (prot. n.8003 del 4.4.2022) relativa al periodo 9.10.2021/8.1.2022,
emessada Dottori Commercialisti e Associati, dell’importo lordo di € 11.390,65comprensivo di:
compenso pari ad € 8.977,50 - IVA al 22% per € 2.054,05 - CNDC al 4% per € 359,10, con le modalità di
pagamento indicate dalla fattura.

Dott. Antonino Elefante – Componente

fattura n.2/PA del 17.2.2022 (prot. n.3761 del18.2.2022) relativa al periodo 1.10.2021/31.12.2021
dell’importo lordo di € 7.677.72comprensivo di: compenso pari ad € 5.985,00 - IVA al 22% per
€1.384.51 - CNDC al 4% per € 242.05 e delle spese di viaggio pari ad € 66.16 con le modalità di
pagamento indicate dalla fattura.

Dott. Luigi Di Crosta - Componente

fattura FPA 3/22 del 25.2.2022 (prot. n.4413 del25.2.2022) relativa al periodo 1.10.2021/31.12.2021
dell’importo lordo di € 7.593,77comprensivo di: compenso pari ad € 5.985,00 - IVA al 22% per
€1.369,37 - CNDC al 4% per € 239,40, con le modalità di pagamento indicate dalla fattura.

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 26.662,14 sul Cap.104 del Bilancio 2021, giusto impegno definitivo
3286/21.

3) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato del Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di competenza.

4) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;



5

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione una volta esecutiva, verrà pubblicata all’albo pretorio on
line oltre che nella apposita sezione di “amministrazione trasparente” – “organi di controllo” ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3286 € 27.421,81 N. 0 € 0,00 N. 1073 € 7.593,77

Descrizione Creditore
DI CROSTA LUIGI

Descrizione Impegni Assunti
Collegio Dei Revisori Dei Conti - 5^ Liquidazione competenze Anno 2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3286 € 27.421,81 N. 0 € 0,00 N. 1074 € 11.390,65

Descrizione Creditore
DOTTORI COMMERCIALISTI E ASSOCIATI

Descrizione Impegni Assunti
Collegio Dei Revisori Dei Conti - 5^ Liquidazione competenze Anno 2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3286 € 27.421,81 N. 0 € 0,00 N. 1075 € 7.677,72

Descrizione Creditore
ELEFANTE ANTONINO

Descrizione Impegni Assunti
Collegio Dei Revisori Dei Conti - 5^ Liquidazione competenze Anno 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)



7

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


